I. Ep. Cognita Nobis ad Archiepp. et Epp. Provinciarum Taurinen. Mediolanen.
Vercellen., xXv Ian. an. MDCCCLXXXII.
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et Nostra et vestra habeant notata animo catholici, atque
ita statuant, universam scribendi rationem eisdem dirigi
oportere, si probe fungi officio volunt, ut velle debent.

Ad reliquos iam cogitatio convertitur, qui nobiscum de
fide christiana dissentiunt : quorum non paucosquis neget
hereditate magis, quam voluntate dissentire ? Ut simus de
eorum salute solliciti, quo animi ardore velimus ut in Ec
clesiae complexum, communis omnium matris, aliquando
restituantur, Epistola Nostra Apostolica Zraec/ara novis
simo tempore declaravit. Nec sane destituimur omni spe:
Is enim praesensrespicit, cui parent omnia, quique animam
posuit utf£/zosDet, quzerant disperst,congregaret 11unus (1).
Certe non eos deserere, non linquere menti suae debemus,
sed lenitate et caritate maxima trahere ad nos, omnibus
modis persuadendo, ut inducant animum introspicere in
omnes doctrinae catholicae partes, praeiudicatasque opi
niones exuere. Quain re si episcoporum Clerique universi
primae sunt partes, secundae sunt laicorum : quippe quorum
in potestate est adiuvare apostolicam (Cleri contentionem
probitate morum,integritate vitae. Exempli magnavis est,
in iis potissimum qui veritatem ex animo anquirunt, hone
statemque propter quamdamvirtutis indolem censectantur,
cuiusmodi in civibus vestris numerantur perplures. Christia
narum spectaculum virtutum si in obcaecatis inveterata
superstitione ethnicis tantum potuit, quantum litterarum
monumenta testantur, num in iis, qui sunt christianis ini
tiati sacris, nihil ad evellendum errorem posse censebimus?

Denique nec eos praetermittere silentio possumus, quorumdiuturnainfelicitasopema virisapostolicisimploratet
exposcit : Indos intelligimus et Nigritas, americanis com
prehensos finibus, qui maximam partem nondum supersti
tionis depulere tenebras. Quantus ad excolendum ager!
quanta hominum multitudo partis per IESUM CHRISTUM
impertienda beneficiis !

Interea caelestium munerum auspicem et benevolentiae
Nostrae testem, vobis, Venerabiles Fratres, et Clero popu

I. loan., XI, 52.
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loque vestro, Apostolicam benedictionem peramanter in E
Domino impertimus. 16gs.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die v1 Ianuarii,
Epiphania Domini, An. MDCCCXCV,Pontificatus Nostri
decimo septimo.

LEO PP.XIII.
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Ad Episcopos Lusitaniae

DE RE CATHOLICA AUGENDA.

Sturshss UOD Nostris litteris anno MDCCCXCIdatis suade
H bamus, ut universus Episcoporum Lusitaniae

"a (Q - coetus subinde una simul conveniret ad negotia
texx33; dioecesium tractanda earumque necessitatibus
communiconsilio prospiciendum, id vos obsequenti animo
praestitisse laetati sumus. Cuius quidem laetitiae nec levis
ratio ex observantia diligentiaque vestra petebatur, potior
autem ex utilitatibus quae ex congressionibus habitis pro
fluxere; concordia scilicet animorum aucta, multa ad foven
dam pietatem constituta, postulata deniqueipsi civili regi
mini delata ad religionis Ecclesiaeque commoda promo
venda. Haecsi iure bono laudibus cohonestamus,at potiore
vobis gratulari libet de postremo conventu Olyssipone
celebrato, in quo, quum de curiarum administratione deque
tradenda in scholis christiana catechesi multa mature agi
tata, tum praesertim in sententiam deventum quae ad
Ecclesiae libertatem et iura pertinent palam in Parium
Comitiis prosequendi. Hinc enim in eisdem Comitiis studium
catholicorum virorum excitatum ut, omni extincta discep
tatione atque incolumi adversus constitutas auctoritates
observantia, religiosae civilisque rei utilitatibus unice con
sulant. Hanc Nos voluntatem, quam inculcavimussaepe, et
magnopere commendamuset suademus impensius; ut plane
conantibus ex omni ordine catholicis viris, eisque qui civi
tatem administrant faventibus, Ecclesia et publica potestate
amice consentientibus, pristina Lusitanarum gentium decora
reviviscant. Quae tamen catholicorum opera ut fructuosa
sit, oportet universos obtemperare Episcopis eorumque
ductui religiose obsequi. Id autem praecipue ephemeridum
auctoribus sanctum esto, ut ne unquam Antistitum sacrorum
consilia vel acta ad suum revocare iudicium ausint aut
reprehendere, ne discordia dissipari vires patiantur ; sed
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quovis abiecto privatarum partium studio, Ecclesiae patriae
que operam constanter navent.

Haec Nos dum,pro paterna in Lusitaniae populum cari
tate, ferventi prece a Domino expostulamus, vobis, dilecti
Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, Clero fidelibusquevestris
Apostolicam benedictionem, pacis universaeque prosperita
tis auspicem, amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum diviI Februarii MDCCCXCV,
Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

LEO PP. XIII.
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ALLOCUTIO
Ad S. R. E. Cardinales

DE MATRIMONIO CIVILI IN HUNGARIA.

jd
UtueENEXNlitteris Nostris ad Venerabiles Fratres Hun

5 | E gariae Episcopos semel atque iterum missis, cumà jp prospiceret animus quid illic temporum cursusSEu-3*45 afferrecatholiconominivideretur,nonobscure
significavimus futurorum incommodorum sollicitam expe
ctationem. Revera coepere, quae me tuebamus, opinione
citius erumpere. — Facile coniicitis quorsum Nostraperti
neat oratio : ad ea nimirum, quae haud ita pridem placuit
de coniugiis in Hungaria decernere. Ratum lege matrimo
nium, quod czvi/evocant: permissa divortiorum facultas:
iussum, nuptias inire more catholico licere, sed civili ritu
antea perfunctis,

Omnia profecto, ut debuerant, experti ac periclitati Epi
scopi sunt ut ab Ecclesia, a civitate tantum mali defen
derent : elaboravit eodem proposito cum Episcopis Clerus :
sedulam dedere operam quotquot ex utroque legumlatorum
ordine salvam volunt acceptam ab avis et maioribus fidem.
Quibus tamen omnibus frustra insumptus est pro caussa
iustissima sanctissimaque labor: plus ii valuere, qui civi
cos profanare mores, remque Hungaricam in anfractus
compellere rerum novarum iamdiu connituntur. Atqui ve
reri religionem oportebat, cui maxime firmitudinem imperii
gloriamque nominis Hungaria debet : pro qua toties adver
sus immanes hostium impetus memorabili virtute dimicavit:
quam ipsam, per summa saepe discrimina inviolate serva
tam, hodieque multo maxima pars studiose et constanter,
ut praestantissimum bonorum,tuetur.

Haudquaquam in animo est, nec ceteroqui necessarium,
plura eloqui quo appareat cuiusmodi eae leges sint, quas
modo memoravimus, quasque variis temporibus easdem
romani Pontifices decessores Nostri, ut veritas postulabat,
praeiudicavere, praesertim quia Nosmetipsi istud de matri
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monio christiano argumentum, ex perpetua atque incom
mutabili Ecclesiae doctrina, alio loco pertractavimus. Nihi
lominus rem omnino tacitam relinquere, salvo officio,non
possumus. Videant, qui maxime debent, illud quam sit
calamitosum iustitiáque alienum, formam ineundi matrimo
nii catholicae genti praescribere, centies Ecclesiae iudicio
damnatam. Quas res coniugia pariunt in generecivili, de
lis rectum est cognoscere ac decernere, qui praesunt reipu
blicae: contra de ipso statuere maritali vinculo, muneris
Ecclesiae est propterea. quod Christus Dominus eam
Ecclesiae suae contulit potestatem, cum nuptias ex officio
naturae naturalique contractu in Sacramenta transtulisset.
Vix autem attinet christianum dogmarecordari de ipsius
unitate et perpetuitate coniugii : quibus sublatis, fundamen
tum illud praecipuum tollitur, in quo familiam civitatemque
christianam restitutor ac perfector utriusqueI[ESUSCHRISTUS
jussit consistere. Cui quidem voluntati divinae, nulli homi
num licet impune repugnare.

Ad istiusmodi caussas molestiae atque aegritudinis adla
tas foris, illae accedunt quae circumsident domi. Ne perse
quamurhoc loco singulas, unum illud cogitate quale fuerit,
destinatos per Italiam episcopos magno numero sedibus
suis prohibitos, dilata in diem ex die litterarum apostolica
rum, ut loquuntur, executione. Quod huc plane recidit,
intercipere cursum apostolicae auctoritatis, impedire ius
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proprium ac nativum romani Pontificis, cuius profecto est fuisse2ro
Antistites sacrorum non modo sublegere, sed in assignata
statione, nulla re impediente, collocare. Eo vel magis quod
Sedes Apostolica in delectu Episcoporum, exquisitissima
adhibita diligentia, neminem evehere ad id dignitatis con
suevit, quin sibi fuerit integritate vitae et laude doctrinae,
simulque rerum experientia et quadam velut maturitate
consilii probatus; a quibus certe nihil habet respublica, quod
metuat : plurimum, quod expectet. Postremo quidem tem
pore iniuria facti ab iis ipsis videturintellecta, qui fecerant:
nam quae antea obstabant, remota vidimus. Qua re haud
sane diffitemur magna Nossollicitudine curaqueliberatos.
Quoniamque semel est aequitatis et iuris admissa vox,libet
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confidere, nulla huius generis impedimenta posthac futura.
— Quamquamsi fuerit Apostolicae Sedi hac ex partesatis
factum, non idcirco tamen mutata admodum censenda con
ditio Nostra praesens, Romano Pontifici iniuriosa, nec ita
lico fortunata generi; cui Nos conditioni acquiescere volen
tes, non sanctitas iuris, non officii conscientia ullo modo
patitur. Legitimam apostolici muneris libertatem, Sedisque
Apostolicae iura omnia vindicamus, eodemque tenore con
stantiae nullo non tempore vindicabimus.

Ceterum auctoritatem muneris Nostri primum omnium
postulat hodierna die Ecclesia Chaldaica, videlicet suo
orbata Patriarcha ob interitum venerabilis Fratris Petri
Eliae Obolonian, quem Nosmetipsi Patriarcham Babylo
nensem Chaldaeorum rite olim in Consistorio confirmavi
mus. Is pie cessit e vita anno proximo superiore, die XXVII
mensis Iunii, integritate, religione, beneficentia commenda
tus. Cui viro haec quoque tribuenda laus, quod, nominatim
postea quam decreta ac iussa omnia Constitutionis Pianae
Cum ecclesiasticadisciplina demississime accepisset, reliquo
tempore in obsequio Apostolicae Sedis permansit libens et
constans. — Eo igitur demortuo, Episcopi Chaldaici ritus
in templum Beatae Mariae Virginis prope pagum Alkosch
ad synodum congregati, cunctis suffragiis dixere Patriar
cham venerabilem Fratrem Georgium Ebed-Iesum Khay
yath, Archiepiscopum Amidensem seu JDiarbikirensem
Chaldaeorum. Litteras hac de re Nobis misere Episcopi
suffragatores : itemque misit Patriarcha electus, adiectá fidei
catholicae, ut assolet, suique erga romanam apostolicam
Ecclesiam obsequii professione : quibus eisdem litteris cum
is, tum illi postulant ut electionem confirmare sacrique Pallii
honorem electo tribuere auctoritate apostolica velimus.
Perspectis quidem ornamentis animi et ingenii, quae vene
rabilem fratrem Georgium Ebed-Iesum Khayyath com
mendant, explorata spes est, futurum ut communem expe
ctationem digne expleat, collatamque dignitatem magna
cum salute Ecclesiae Chaldaicae gerat. Tota hac caussá
sacro Consilio Nostro fidei christianae propagandae negotiis
Ecclesiarum Orientalium ad cognoscendum permissá, de
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ipsius sacri Consilii sententia venerabilem Fratrem supra
dictum in Patriarcham Babylonensem Chaldaeorumconfir
mandum, eique Pallium, de beati Petri corpore sumptum,
hodie concedendum censuimus.

Itaque auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum Apo
stolorum Petri et Pauli ac Nostra, confirmamus et appro
bamuselectionem seu postulationem a venerabilibus fratri
bus Episcopis Chaldaici ritus factam de persona Venerabilis
Fratris Georgii Ebed-Iesu Khayyath, eum praeficientes in
Patriarcham et Pastorem Ecclesiae Babylonensis Chaldaeo
rum, prout in decreto et schedula Consistorialibus exprime
tur: contrariis quibuscumque non obstantibus. In Nomine
Patris ^1et Filii »Is et Spiritus *»f*Sancti. Amen.

Quod reliquum est, transgredimur ad cooptationem Epi
scoporum.
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745
DE COMMISSIONE PONTIFICIA AD

RECONCILIATIONEM DISSIDENTIUM

CUM ECCLESIA FOVENDAM. l

Mess SSPTATISSIMAEin una fide reconciliationis earum

: () I* gentium,quae a romana Ecclesia matre non uno» jp tempore nec una de caussa secesserunt, nova
£LX**44 quodaminodo Nos ponere initia et plena carita
tis admovere invitamenta, iam inde ab apostolica epistola
Praeclara, studiose contendimus. — Ad rem quidem eam
sumus aggressi, quae, ut alias monuimus, diuturni sit labo
riosique operis, eademque utilitatis non ita proxime even
turae. At vero, praeter summam divinae opis fiduciam qua
maxime sustentamur, optima quaeque sunt Nobis adiu
menta in id quaesita; in primisque visum est pro gravitate
et amplitudine caussae opportunum,aliquot ex dilectis Filiis
Nostris S. R. E. Cardinalibus in communionem consiliorum
adsciscere. Tales reapse institutas apud Nos congressiones,
principio ad rationes ecclesiarum orientalium spectare
voluimus; placuitque propterea advocare et audire praesen
tes Venerabiles quoque Fratres, earumdem nationum vario
ritu Patriarchas. Ita factum feliciter, ut quaedam rerum
capita sint a Nobis, editáà haud multo ante constitutione
Orientalium dignitas ecclesiarum,definita et decreta : quae,
tametsi per se ad veterem catholicorum legitimam per
Orientem disciplinam conservandam tuendamque propius
pertinent, aeque tamen unitati aliis in gentibus redinte
grandae posse conducere manifestum est. — Iamvero hunc
Nos primum reputantes initarum congressionum fructum,
eisque continuandis probe intelligentes quantum praesidii
ad ceteras etiam propositorum partes iure liceat expectari,
idcirco induximus animum illud providere ut huiusmodi
institutum certiore quodam pacto certáque constantia,
quamdiu ipsa postulaverit res, permaneat vigeatque secun
dum vota perutile.

eUN SUEVKE SES
Sr
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Itaque sententiam Nostram litteris hisce tradentes, pecu
liare esse ac stabile Consilium,sive, uti loquuntur, Co»emzs
5207t£91decernimus atque edicimus, proprio munere et cura
deditam reconciliationi dissidentium fovendae. Ea constabit
ex nonnullis S. R. E. Cardinalibus, quos Pontifex nomina
tim designet, quibus ipse praesit, quique coram eostatos
habeant conventus. Primosque ex instituto nominamus:

MIECISLAVM LEDÓCHOWSKI
BENEDICTVM MARIAM LANGÉNIEVX
MARIANVM RAMPOLLA DEL TINDARO
VINCENTIVM VANNVTELLI
ALOISIVM GALIMBERTI
HERIBERTVM VAVGHAN

IOSEPHVM MARIAM GRANNIELLQ
CAMILLVM MAZZELLA.

Erunt praeterea, ut sacris in Consiliis urbanis assolet,
convenienti numero Consultores, item a Pontifice desi
gnandi: in quibuspari loco ii habebuntur quos Patriarchae
catholici orientales, tamquam legatos suos in Urbeconsi
stentes, singuli singulos, destinaverint. Consultorum sit,
doctrinam suam, prudentiam, rerum usum naviter conferre
cognoscendis instruendisque caussis quae in deliberationem
Pontificis et Cardinalium, quos supra diximus, deferantur:
deferet autem ille ex Consultoribus, cui Pontifex manda
verit eiusdem Commissionis esse ab actis; cui propterea
licebit eis ipsis pontificiis congressionibus ex officio inter
esse.

Haec vero consilia et decreta, quorum exitum auspiciis
providentissimi Dei praecipue commendamus,rata firmaque
consistere auctoritate Nostra volumus et iubemus.

Datum Romae apud 5. Petrum die X1x Martii MDCCCXCV,
Pontificatus Nostri anno decimo octavo.
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NEEDSEsS25eX-.«35,«sn3
DE FESTISIN HONOREMTORQUATITASSI

TWRATRTUa

HCdEibEooE EoEoEoEeESEo EoEoEe oEoESEeE ReEo Ee
AusESRSEXOGNOVIMUSsane libentes, Sodalitium romanum

9 (C * studiis optimis excolendis,a Sebastiano Martyre9] jg nuncupatum, velle proximis diebus, te cum
MX" delectis aliis nonnulliscuramagente,Torquati
Tassi publice ronovare memoriam, tertio ab excessu eius
circumacto saeculo. Honorem merenti habet, simulque se
ornat ipsam societas vestra magni commemorationevatis ;
cui quidem hoc etiam nomine aliqua debetursignificatio
postera, quod iustis honoribusfrui vivo non licuit. Quoniam
que hoc est commune institutum vestrum, ingenuarum
artium, auspice in primis sapientia christiana, exercere stu
dia, addecet profecto et consentaneum est, virum celebrari
a vobis quem,si verum quaeritur, magnopere aluit ad glo
riam haustus ex intimareligione spiritus. Is enim, memo
ramus ignota nemini, per varios vitae casus perque multa
tormenta fortunae, retinuit avitam fidem in omni vita comi
tem: quodque magis etiam id, quod diximus, confirmat,
tunc vere est excellentiam assecutus quum agitare mente
instituit immortale idemque non nisi religionis instinctu
coeptum patratumque facinus. Hinc eius exarsit virtus
poetica novo quodam concitata afflatu : mandavitque versi
bus non fabulosa aut ludicra, sed magnum, si quod aliud,
de rebus magnis duellum: veritatem cum superstitione,
Europam cum barbaria dimicantem. Neque enim tantum
modo de monumentis sanctissimis, verum de salute ipsa
excultarum gentium, deque summachristianae reipublicae,
ferro ad Hierosolyma cernebatur. Quamobremsi non dele
ctatio sola a poetis, sed fructus aliquis excellens cum dele
ctatione coniunctus exquiritur, certe in nostratibus Torqua
tus de christiana morum urbanitate maxime omnium, uno
excepto Alighierio, meruit. Atque hanc eius laudem, quan
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tumvis obtrectatio et livor obstreperent, plane agnoscere,
immovelle etiam in aperto ponere Clemens VIII decessor
Noster visus est, quum scilicet, posteaquam hospitio et
gratia hominem egregie coluerat, postremo ad capitolinae
honorem coronae peramanter invitavit. Igitur musarum
iuxta philosophiaeque christianae alumnum colat posteritas
memor. Is verus Torquato honos. — Caelestium munerum
auspicem benevolentiaeque Nostrae testem, tibi sodalibus
que tuis Apostolicam benedictionem in Domino imperti
mus.

Datum Romae apud S. Petrum die IX Aprilis MDCCCXCV,
Pontificatus Nostri anno decimo octavo.
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| EPISTOLA APOSTOLICA

| Ad Anglos regnum Christi
IN FIDEI UNITATE QUAERENTES,

MX
pte xestTMANTISSIMAEvoluntatis. significationem sibi
"1 * quoque a Nobis habeat gens Anglorumillustris.
: A . — Eam quidem allocuti communiter sumus,
ML-x4& datà non multo antehac epistola apostolica ad
principes et populos universos : verumtamen ut id propriis
litteris efficeremus, iam Nobis admodum in desiderio rese
derat. Desiderium alebat ille quo semper fuimus animopro
penso in nationem vestram, cuius res a vetustate praeclaras
christiani fasti loquuntur: eaque amplius movebant quae
non infrequenti cum popularibus vestris sermone accepera
mus, tum de observantia Anglorum in Nos humanissima,
tum praecipue de calescentibus istic animorum studiis in
eo, ut pacem sempiternamque salutem perfidei unitatem
requirant. — Testis autem est Deus quam incensam fovea
mus spem, posse operam Nostram afferre aliquid ad sum
mum christianae unitatis negotium in Anglia tuendum etprocurandum—. Deoque,benignissimoconservatorivitae,
habemus gratiam, qui, ut istud etiam contenderemus, hoc
Nobis aetatis incolumitatisque concesserit. Quoniam vero
optati exitus expectationem nullá in re magis quam in
admirabili gratiae eius virtute collocamus,in id ipsum prop
terea appellare Anglos, quotquot gloriantur christiano
nomine, meditato consilio decrevimus. Atque eos invita
mento et alloquio cohortari aggredimur, ut pariter erigant
ad Deum et intendant fiduciam, opemqueab illo, tantae
rei maxime necessariam, assiduitate sanctarum precum
implorent.

Caritati in vos providentiaeque Nostrae facta Pontificum
decessorum praelucent, in primis Gregorii Magni ; cuius
quidem insignia de religione ac de humanitate promerita,
iure in gente vestra singulari quodam nominecollaudantur.
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Quum enim P?»oconvertendis Anglis Saxonibus, quemadmo
dum in monackatu proposuerat, assiduis cogitationumflucti
Óóusurgeretur (1), si apostolicos in eis labores praesens qui
dem obire, ad ampliora destinante Deo, non potuit, mirum
sane quo ille animo, qua constantia grande propositum
institit perficiendumquecuravit. Nam ex ipsa monachorum
familia, quam domi suae ad omnem doctrinam et sancti
moniam eximie formaverat, illuc delectam manum, beati
Augustini ductu, alacer mittit, contra miseram superstitio
nem nuncios evangelicae sapientiae, gratiae, mansuetudinis.
Coepta porro sua nullis humanis subnixa praesidiis, et spem
per difficultates crescentem, plena tandem videt et cumu
lata. — Cuius eventum rei eidem Augustino per litteras
nuncianti, triumphans ipse gaudio ea rescripsit : Gora zz
excelsis Deo, et zn. terra pax hominibus bonae voluntatis :
gloria Christo,... cuzusmorte vivimus, cutus infirmitate robo
ramus, cuius amore in. Dritannia fratres quaerimus quos
z2gnorabamus, cutus munere quos nescientes quaerebamus, in
venimus. Quis autem narrare sufficiatquanta fic laetitia zn
omnium corde fidelium fuerit exorta, quod gens Anglorum,
operante omnipotentis Dez gratia, et tua. Fraterntitate labo
rante, expulsiserrorum tenebris, sanctaefidei luceperfusa est :
quod mente integerrima 1am calcat idola, quibus prius vesano
Z1moresubiacebat (2)? Idemque Ethelberto regi Cantii et
Bertae reginae gratulatus est epistolis perbenignis, quod
altera recordandae memoriae Helenam, alter Constantinum
pussimum Imperatorem essent imitati (3); tum utrumqueet
gentem saluberrimis monitis confirmavit, plenisque pru
dentiae institutis provehere et augere reliquá vita non desiit.
Ita in Britanniae finibus christianum nomen, temporibus
priscis ab ipsa Ecclesia invectum, propagatum, vindica
tum (45),quod exterarum deinde occupatione gentium op

1. Ioann. Diac. £s vita eius V, 33. — 2. Efisf. XI, 28, a/. 1X, 98. — 3. /ó. XI,
66, a/. 1X,60; X1,29, a4. IX, 59. — 4. In hoc valde egit sanctus CaelestinusI, ad
versus haeresim pelagianam quae Britannos infecerat. Qua de re sanctus Prosper
Aquitanus, scriptor eiusdem aetatis, idemque postea sancti Leonis Magni nota
rius, Sic habet in suo C/romico « Agricola pelagianus, Severiani pelagiani
€ episcopi filius, ecclesias Britanniae dogmatis sui insinuatione corrupit. Sed ad
« actionem Palladii diaconi, Papa Caelestinus Germanum,antissiodorensem epi
« scopum, vice sua mittit, et deturbatis haereticis, Britannos ad catholicam fidem
« dirigit. ?»Migne, B;^7. PP. S. Prosp. Aquit. of., vol. un., pag. 594.
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pressum, longo intervallo defecerat, feliciter Gregorio aus
pice restitutum est.

Haec principio revocare libuit, non ideo solum quia per
se egregia sunt et Ecclesiae Christi gloriosa, sed quia populo
Anglorum, cuius gratiá sunt gesta, certe erunt ad comme
morandum pergrata. — At vero, quod magniinterest repu
tare, eadem caritatis Gregorii instantiaeque argumenta,
transmissa veluti hereditate, in eis non dissimiliter apparent
qui Pontifices successerunt. Sive enim dignis pastoribus
designatis, sive datis humanae divinaeque doctrinae magi
stris optimis, sive disciplinae et hortationis suppeditatis
auxiliis, diligentissime est ab illis abundeque praestitum
quidquid resurgenti apud vos ecclesiae ad firmamentum erat
opus et ubertatem. Huiusmodicuris perbrevi sane tempore
respondit exitus; nec enim usquam fortasse altius in animis
recens fides insedit, neque acriores pietatis sensus erga bea
tissimi Petri Cathedram viguerunt. Cum quo christianae
unitatis centro, in romanis Episcopis divinitus constituto,
iam tum summa Anglis coniunctio intercessit decursuque
aetatum perstitit, fidelissimo obsequio, firma : id quod tam
multis tamque nobilibus rerum monumentis consignatum
est, nihil ut testatius fieri queat.

Verum saeculo sexto decimo,in illa religioni catholicae
asperrima per Europam tempestate, Anglia simul, neque
ignota est caussa, gravissimum vulnus accepit: quae primum
divulsa a communione Apostolicae Sedis, dein ab ea fide
sanctissima abducta est, quam complura iam saecula, cum
magno etiam libertatis emolumento, laeta coluerat. Dissi
dium triste! quod decessores Nostri ex intima caritate
deploraverunt, omnique providentiae ratione conati sunt
restinguere et profluentem inde malorum vim deminuere.
Longum quidem est, nequeest necessarium, seriem persequi
earum rerum quae ipsorum in hoc sedulam perpetuamque
curam declarent. — Praesidium vero insigne et praevalidum
ab iis paratum est, quoties peculiares indixerunt preces eo
proposito ut Deus Angliam suam benignusrespiceret. Cui
eximio caritatis operi sese nonnulli maiorem in modum
dediderunt viri sanctitate illustres, nominatim Carolus Bor
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romaeus et Philippus Nerius; maximeque superiore saeculo
Paulus ille, auctor Sodalitatis a Christi Passione, qui, non
sine quodam caelesti afflatu, ut proditum est, ad ZAronunm
divinae gratiae supplicando instabat, eoque enixius, quo
minus favere optatis tempora videbantur. — Nosmetipsi,
multo etiam antea quam ad summum sacerdotium evehere
mur, hoc idem religiosae precationis officium in eamdem
caussam impensum,et magni fecimus et valde probavimus;
huiusque rei iucunda quaedam subit animo recordatio. Quo
enim temporebelgica in legatione versaremur, oblata Nobis
consuetudine cum Ignatio Spencer, eiusdem Pauli sancti a
Cruce alumno pientissimo, tunc nempe accepimus initum
ab eo ipso, homine anglo, consilium de propagandacerta
piorum societate, rite ad Anglorum salutem comprecan
tium (1).Tale consilium, et fide et amore fraterno excellens,
vix attinet dicere quantà Nos gratia complexi simus quan
táque studuerimus ope fovere, praecipientes cogitatione
largum indeutilitatis solatium anglicae genti consecuturum.
Fructus autem divinae gratiae, ex bonorum precibus impe
trati, non obscure quidem ante illud tempus provenerant;
exinde tamen, sancto eiusmodi foedere latius dimanante,
maiore copia extiterunt, Factum est enim ut complures,
clarissimo etiam nomine, admonenti vocantique Deopii
volentes paruerint; idque non raro per maximas privatim
iacturas, animo excelso. Praeterea mira quaedam commota
est passim inclinatio animorum erga fidem et instituta
catholica; ut ad haec accessio non minimafacta sit existi
mationis et reverentiae, praeiudicatas opiniones delente
studio veritatis.